
ф

УзОекистан
государство 

великим

Издается с 1 янБаря 1991 года •  МНр; НС.играк.и2 •  Е-та11; 81оуо@и2рак.иг 28 января Х004 аода, N 19 (3372)

о

А'

■/

итоги перспективы
Как сообщалось, в резиденции Оксарой под председательством Президента Ислама Каримова состоялось очередное заседание 

Попечительского совета Фонда развития детского спорта Узбекистана. В нем приняли участие члены этого совета, Премьер-министр 
и его заместители, Государственные советники Президента, Председатель Жокаргы Кенеса Республики Каракалпакстан, хокимы областей 

и города Ташкента, руководители соответствующих министерств и ведомств, представители средств массовой информации.
Публикуется изложение 

протокола данного заседа­
ния.

На заседании были зас­
лушаны отчет председателя 
правления Фонда А.Мирка- 
сымова о выполнении про­
токола Попечительского со­
вета Фонда развития детско­
го спорта Узбекистана от 
4 июня 2003 года, информа­
ции заместителя Премьер- 
министра Республики Узбе­
кистан Р.Азимова о выполне­
нии бюджета Фонда разви­
тия детского спорта Узбеки­
стана в прошлом году и про­
екте бюджета на 2004 год, 
хокимов Кашкадарьинской и 
Андижанской областей 
Н.Зайниева и К.Лбидова о 
реализации программы 
строительства детских 
спортивных сооружений.

Отмечалось, что в про­
шлом году вместо намечен­
ных 85 были начаты строи­
тельство и реконструкция 
130 спортивных сооружений, 
из которых сдано в эксплуа­
тацию 105.

На расчетные счета Фон­
да поступило 12,2 миллиар­
да сумов и 2,6 миллиона 
долларов США. Кроме того, 
за счет спонсоров осуществ­
лено работ на 22,5 миллиар­
да сумов.

В республике создано 
2,8 тысячи спортивных сек­
ций, в которые вовлечено 
более 85 тысяч детей. На вы­
соком организационном  
уровне прошли спортивные 
игры в Хорезмской области 
— «Умид нихоллари», в Анди­
жанской области — «Барка- 
мол авлод».

В целях усиления пропа­

ганды спорта с 1 января 2004 
года в Узтелерадиокомпании 
начал постоянное вещание 
телеканал «Спорт». Органи­
зованы постоянно действую­
щие передвижные ярмарки 
образцов спортивной одеж­
ды и обуви.

Вместе с тем, отмечалось 
на заседании, в деле разви­
тия детского спорта имеют­
ся некоторые недостатки. В 
частности, доходная часть 
бюджета Фонда развития 
детского спорта Узбекистана 
в целом не выполнена на 
3,1 миллиарда сумов. Не­
удовлетворительное положе­
ние в данном отношении 
сложилось в Андижанской, 
Бухарской, Навоийской, На- 
манганской, Сурхандарьинс- 
кой. Ташкентской, Ферганс­
кой, Хорезмской областях и 
городе Ташкенте.

В Республике Каракалпак­
стан, Хорезмской, Ташкент­
ской, Джизакской и Ферган­
ской областях строительные 
работы начаты с опоздани­
ем, в результате чего шесть 
из намеченных новых соору­
жений не сдано в эксплуата­
цию.

Подчеркивалось, что со­
стояние дел в вопросах орга­
низации развития детского
спорта в общеобразователь­
ных сельских школах абсо­
лютно неудовлетворительно. 
В частности, в отдельных 
сельских школах Навоийской 
области нет спортивных пло­
щадок, обеспеченность 
спортивным инвентарем ос­
тавляет желать лучшего, не 
хватает спортивных трене­
ров. А некоторые местные 
руководители до сих пор не

уделяют достаточного внима­
ния развитию  детского 
спорта на селе.

Как отмечалось на сове­
щании, в районах и городах 
плохо проводилась аттеста­
ция специалистов, ответ­
ственных за развитие детс­
кого спорта. Например, веду­
щие специалисты Янгиерско- 
го, Зангиатинского, Уйчинс- 
кого, Кунградского районов 
уволились с работы через 
2-3 месяца после аттестации.

Особого внимания требу­
ет вопрос привлечения к 
спорту девочек младшего и 
среднего возраста.

Необходимо улучшить ра­
боту по созданию в махаллях 
секций на базе спортивных 
площадок и развитию се­
мейного спорта. Недостаточ­
но внимания уделяется тех- 
нико-эксплуатационному со­
стоянию вводимых в строй 
спортивных сооружений. Не 
на должном уровне находит­
ся работа по усилению базы 
имеющихся в сельской мес­
тности спортивных сооруже­
ний, в большинстве случаев 
не хватает спортивного ин­
вентаря.

До сих пор не начата ра­
бота по приобретению необ­
ходимого для спортивных со­
оружений оборудования и 
инвентаря,хотя на расчетном 
счете Фонда имеется более 
2,5 миллиона долларов США.

На заседании подверг­
лось критике руководство 
Фонда за то, что не была сво- 
евременно подготовлена 
проектная документация 
большинства спортивных со­
оружений, которые должны 
быть построены или рекон­

струированы в текущем году, 
конкурсные торги по ним не 
проводились. Констатирова­
лось, что работа первого за­
местителя Премьер-мини- 
стра Республики Узбекистан 
(К.Туляганов), председателя 
правления Фонда развития 
детского спорта (А.Миркасы- 
мов) по развитию детского 
спорта и привлечению на 
эти цели спонсорских 
средств в 2003 году не отве­
чала предъявляемым требо­
ваниям. Указано, что они не­
сут личную ответственность 
за подготовку проектов доку­
ментов по спортивным со­
оружениям, внесенным в 
программу 2004 года.

Были утверждены испол­
нение программы развития 
детского спорта на 2003 год 
и ее бюджета, а также про­
грамма на 2004 год и ее 
бюджет.

Указано на персональную 
ответственность председате­
лей попечительских советов 
Республики Каракалпакстан, 
областей и города Ташкен­
та за обеспечение строитель­
ства, ремонт и эффективное 
использование спортивных 
сооружений, подготовку со­
ответствующих проектов до­
кументов, устранение допу­
щенных в конкурсных торгах 
недостатков, организацию 
строительства всех внесен­
ных в программу новых 
спортивных сооружений не 
позднее марта нынешнего 
года. На них возложена обя­
занность в течение десяти 
дней провести собрания, 
посвященные выполнению на 
местах поставленных Попе­
чительским советом задач, и

утвердить территориальные 
программы развития детско­
го спорта.

В этих программах, отмеча­
лось на заседании, следует 
предусмотреть следующее: 
выявление в кишлаках школ, 
где нет спортивных сооруже­
ний, укрепление их спортив­
ной базы, оснащение спортив­
ным инвентарем, привлечение 
спонсорских средств, обеспе­
чение спортивных секций ква­
лифицированными кадрами, 
проведение озеленения и 
благоустройства путем хаша- 
ра территорий вокруг школ, 
строительство сезонных 
спортплощадок, популяриза­
цию детского спорта, прове­
дение во всех махаллях семей­
ных спортивных соревнова­
ний, привлечение девочек к 
занятиям в спортивных секци­
ях по легкой атлетике, художе­
ственной и спортивной гим­
настике, плаванию, теннису, в 
том числе настольному.

При этом подчеркива­
лось, что хокимы областей, 
районов и городов, руково­
дители территориальных уп­
равлений и отделов Мини­
стерства народного образо­
вания несут личную ответ­
ственность за развитие дет­
ского спорта в сельских шко­
лах, оснащение спортивных 
сооружений необходимым 
инвентарем.

На заседании Попечи­
тельского совета было реше­
но заслушать отчеты хокимов 
отдельных городов и райо­
нов о развитии детского 
спорта по итогам первого 
полугодия 2004 года.

I

(Окончание на 2-й стр.)

С Ч А . С Х Л И 1 \ / 1

Знаете ли вы, из чего состоит детское счастье?
Из родительской любви, друзей, книг и, конечно 

же, любимого занятия. Именно последнее 
воспитывает в маленьком человечке чувство 
достоинства, гордости, уверенности в себе, 
развивает способности, помогает познавать 

мир. Так считают и педагоги городского 
комплекса дополнительного образования, 
в котором (бесплатно!) занимаются по 60 

направлениям около трех тысяч мальчишек
и девчонок столицы...

“Держи карандаш крепче, цию и получив диплом, многие
рисунок должен бьпъ четким 
красивым...", ‘Та-ак, вытянули 
носочек, держим спинку...", 
“Чтобы п о л ю (^  музыку, нужно
научиться ее слушать...", — это
и многое другое услышала я, 
когда проходила по этажам за­
мечательного учебного заведе­
ния. Боясь отвшчь от любимого 
занятия, я тихонько заглядыва­
ла в полуоткрытые двери боль­
ших кабинетов и издали наблю­
дала за ребятами. Вот где рож­
дается творчество, сеется доб­
ро и вырастают таланты. Имен­
но здесь детишки учатся танце­
вать, петь, мастерить... Уже сама 
атмосфера создает им для это­
го все условия и, конечно же, 
удобные аудитории и настоя­
щие наставники, которых в го­
родском комлексе немало. Еще 
бы, ведь он сам готовит себе 
специалистов. Пройдя апеста-

юноши и девушки не расста­
ются с любимым делом и при­
ходят на работу в родной центр 
творчества.

■ 'ак сделал и выпускник сту­
дии “Накошлик", победитель 
различных городских и респуб­
ликанских конкурсов Азиз Ба- 
баджанов. Но есть и такие, кто, 
реализовав себя на любимом 
поприще, старается передать 
свой талант и навыки детям. К 
примеру, заслуженная артистка 
республики Эркиной Расулхед- 
жаева. Ее ансамбль “Юдцузча" 
— лауреат республиканских и 
международных конкурсов.

Проще говоря, здесь работа­
ют самые настоящие энтузиас­
ты и люд*̂ , которые всем серд­
цем любят детей. А иначе и 
быть не может.

(Окончание на 2-й стр.)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Кабинета Министров Республики Узбекистан

"Гв^ I

П р о г р а м м е  

о б р о т ы  и  м и л о с е р д и я "
В связи с провозглашением 2004 года 

Тодом доброты и милосердия” , в целях 
укрепления в обществе атмосферы друж­
бы, толерантности, взаимного уважения, 
межнационального согласия и взаимопо­
нимания, дальнейшего развития благород­
ных человеческих качеств в сознании со­
граждан, особенно у молодежи, поддерж­
ки социально уязвимых, малообеспечен­
ных слоев населения, а также координа­
ции деятельности государственных и об­
щественных организаций в этом направ­
лении Кабинет Министров п о ста н о вл я е т:

1. Утвердить Программу “Год добро­
ты и милосердия” .

Одобрить мероприятия Программы, на­
правленные на:

привлечение средств и возможностей 
государственных и общественных струк­
тур, благотворительную помощь предпри­
ятий и организаций, ширкатных и фермер­
ских хозяйств, предпринимателей для ма­
териальной и духовной поддержки мало­
обеспеченных семей, инвалидов, лиц, по­
терявших кормильцев, одиноких пожилых 
людей;

реализацию конкретных мер по укреп­
лению семьи — основной ячейки обще­
ства, защите материнства и детства, жиз­
ни и интересов человека, решению со­
циальных проблем, прежде всего, по со­
зданию рабочих мест, улучшению медицин­
ского, торгового и бытового обслужива­
ния населения;

воспитание у наших соотечественников 
духа доброты и милосердия, дальнейшее 
углубление утверждения национальных 
традиций и ценностей, соответствующих 
современным требованиям, популяриза­
цию их в средствах массовой информа­
ции, путем проведения духовно-просве­
тительских мероприятий на местах.

2. Республиканской комиссии по раз­
работке и реализации Программы Т о д  
доброты и милосердия", Совету М ини­
стров Республики Каракалпакстан, хоки-

миятам областей, городов и районов, ми­
нистерствам, ведомствам, хозяйственным 
объединениям и другим  организациям 
разработать и осуществить конкретные 
меры, обеспечивающие своевременную и 
качественную реализацию мероприятий, 
предусмотренных Программой.

3. Комплексам Кабинета Министров Рес­
публики Узбекистан, министерствам, ве­
домствам, ассоциациям, концернам, кор­
порациям, компаниям и агентствам, хозяй­
ственным объединениям, общественным 
организациям, фондам. Совету Министров 
Республики Каракалпакстан, хокимиятам 
областей и города Ташкента, городов и 
районов:

ежеквартально рассматривать на своих 
заседаниях ход реализации Программы 
“Год доброты и милосердия” с привлече­
нием заинтересованных органов и струк­
тур, принимать соответствующие меры;

по итогам каждого квартала, до 7 числа 
следующего за кварталом месяца, пред­
ставлять в Республиканскую комиссию ана­
литическую информацию о результатах 
осуществления заданий Программы в от­
четном периоде.

4. Рекомендовать Узбекскому агентству 
по печати и информации, Телерадиоком­
пании, Национальному информационному 
агентству Узбекистана, средствам массо­
вой информации республики осущ еств­
лять широкое разъяснение сущности и 
значения мер, предусмотренных Програм­
мой Т о д  доброты и милосердия” и про­
водимую работу по их реализации.

5. Контроль за выполнением настояще­
го постановления возложить на Премьер- 
министра Республики Узбекистан Ш. Мир- 
зияева.

П р е д се д а те л ь  
К а б и н е та  М и н и стр о в

И. КАРИМ О В
Гор. Ташкент,
27 января 2004 г.

К ом м ента ри й
К постановлению Кабинета Министров 

“О Программе “Год доброты и милосердия”
На торжественном со ­

брании, посвященном 11-й 
годовщ ине Конституции 
Республики У збекистан. 
Президентом Республики 
Узбекистан Исламом Кари­
мовым 2004 год  был 
объявлен Годом доброты и 
милосердия, и определе­
ны связанные с этим ос­
новные цели и задачи.

Республиканской комис­
сией, образованной Рас­
поряжением главы государ­
ства, разработана комплек­
сная программа организа­
ционных, социально-эконо­
мических, духовно-просве­
тительских мероприятий, 
которые намечается осуще­
ствить в течение года.

Данная Программа явля­
ется логическим продолже­
нием принятых в предыду­
щие годы программ Т о д  
интересов человека", Т од  
сем ьи ", Т о д  ж енщ ин", 
"З д оровое  по ко л е ни е ",

“Мать и ребенок", Т о д  за­
щиты интересов старшего 
поколения” , Тодмахалли".

Ее основная суть это 
усиление заботы и внима­
ния со стороны государства 
и общества к человеку на 
основе исконных ценностей 
нашего народа и совре­
менных демократических 
принципов.

Программа охватывает 
комплекс мер, направлен­
ных на решение следующих 
приоритетных задач: 

усиление социальной за­
щиты населения, поддерж­
ка нуждающихся слоев, ма­
лообеспеченных семей и 
одиноких людей, совершен­
ствование правовой, норма­
тивной базы в этой сфере;

оказание помощи и под­
держки инвалидам, одино­
ким и потерявш им  ко р ­
мильцев, пожилым людям;

дальнейш ее усиление 
деятельности органов са­

моуправления граждан в 
осущ ествлении мер, на­
правленных на стимулиро­
вание в обществе доброты 
и милосердия;

укрепление семьи, за­
щита материнства и дет­
ства, уделение особого 
внимания воспитанию мо­
лодежи в духе доброты и 
милосердия.

Программной целью яв­
ляется осуществление ду­
ховно -просветител ьских  
мер, направленны х на 
разъяснение благородной 
сущности понятий доброты 
и милосердия, обеспече­
ние стабильной морально- 
психологической атмосфе­
ры в каждом доме, махал- 
ле, городе и селе, укреп­
ление устоев здорового об­
раза ж изни, пропаганда 
прогрессивных традиций и 
обычаев.

-• !  ••

(Окончание на 2-й стр.)

Заседание
Межправительственной

комиссии
Второе заседание Межправительственной комиссии по торгово* 

экономическому сотрудничеству между Республикой Узбекистан и
Французской Республикой состоялось в Париже.

Сопредседатель комиссии, заместитель 
Премьер-министра Узбекистана Э.Ганиев 
проинформировал участников заседания 
об экономической ситуации в республи­
ке, развитии сотрудничества с междуна­
родными ф инансовы ми институтам и, 
предпринимаемых мерах по улучшению в 
стране инвестиционного климата.

Французской стороной была выражена 
поддержка стремления правительства Уз­
бекистана продолжать проведение эконо­
мических преобразований, в частности, в 
сферах либерализации торговли, банков­
ской и административной системы, сель­
ского  хозяйства, приватизации нацио­
нальных предприятий.

Стороны обменялись мнениями по со­
стоянию и перспективам двусторонних от­
ношений, подчеркнули необходимость сти­
мулирования активизации торгово-эконо­
мического и инвестиционного сотрудниче­
ства, обсудили конкретные социально зна­
чимые проекты, в том числе на условиях 
софинансирования с международными ин­
ститутами, договорились об углублении

институционального сотрудничества меж­
ду министерствами и ведомствами двух 
стран в области финансового и таможен­
ного регулирования. По итогам заседания 
подписан совместный протокол.

В ходе визита в Париж глава узбекской 
делегации Э,Ганиев был принят государ­
ственным секретарем по иностранным де­
лам Франции Р Мюзелье, который отме­
тил в ходе беседы наличие политической 
воли и экономических условий для углуб­
ления торгово-экономического и инвести­
ционного сотрудничества между двумя 
странами. Состоялись также встречи с ми- 
нистром-делегатом по вопросам внешней 
торговли Франции Ф,Лоосом, руководи­
телями ряда ведущих французских компа­
ний и организаций.

Делегация Республики Узбекистан при­
няла участие в совместном бизнес-семи­
наре узбекских и французских гнэедприни- 
матвлей, состоявшемся в штаб-квартире 
Движения французских предпринимателей 
(МЕДЕФ).

ИА “ Ж ахон**.



Народное слоВо
Х8 янВаря 2004 года

К ом м ента р и й
К постановлению 

Кабинета Министров 
“О Программе 

“Год доброты и милосердия”
(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

В рамках Программы «Год 
доброты и милосердия» наме­
чается:

обеспечить бесплатными 
учебниками и школьными 
принадлежностями 616,5 ты­
сячи первоклассников, а так­
же увеличить в 1,5 раза выде­
ляемые средства на бесплат­
ное обеспечение учебниками 
воспитанников специализиро­
ванных школ-интернатов, до­
мов “Мехрибонлик”, учащихся 
2—9-х классов из малообеспе­
ченных семей и пополнение в 
этих целях библиотечных фон­
дов;

создать условия для отды­
ха и восстановления здоровья 
170 тысяч детей, в том числе 
бесплатно оздоровить детей 
из малоимущих семей;

увеличить в 1,2 раза сред­
ства, вьщеляемые за счет госу­
дарственного бюджета, для 
улучшения бесплатного обеспе­
чения зимней одеждой учащих­
ся из малообеспеченных семей;

осуществить капитальный 
ремонт 46 домов "Мурувват” 
и “Саховат", учре)едений соци­
ального обеспечения и 93 до­
мов “Мехрибонлик”;

восстановить здоровье 
32 тысяч ветеранов войны и 
труда, пенсионеров в санато­
риях и курортах страны;

расширить охват медико­
социальной патронажной служ­
бой населения отдаленных 
кишлаков и аулов.

Общие расхсщы на реализа­
цию Программы предусматри­
ваются в объеме 354 милли­
арда сумов, в том числе 250 
миллиардов сумов за счет 
средств Государственного 
бюджета на 2004 год.

Программа охватывает так­
же конкретные меры, предус­
мотренные к осуществлению 
Советом Министров Республи­
ки Каракал пакстан, хокимията- 
ми областей и г. Ташкента, с 
учетом специфики проблем 
и возможностей конкретных 
регионов.

В целом указанные меро­
приятия призваны способ­
ствовать обеспечению ста­
бильной атмосферы толеран­
тности, доброжелательности, 
гражданского согласия, друж­
бы и взаимопонимания меж­
ду представителями разных 
национальностей, созданию 
необходимых условий для 
воспитания молодежи в духе 
гуманных общечеловеческих 
ценностей.

Эго станет важным факто­
ром в реализации наших уст­
ремлений, направленных на 
создание нового общества, 
позволит поднять наши после­
довательные созидательные 
свершения на качественно но­
вый уровень.

Одним словом, цель Про­
граммы олицетворяет благо­
родную идею — никто в нашем 
обществе не должен чувство­
вать себя одиноким, никто не 
должен быть обделен внимани­
ем и заботой.

ЧТОБ РЕБЕНОК 
БЫЛ СЧАСТЛИВЫМ

(Окончание. Начало на 1 -й стр.)

“  Мы ведем серьезную учебно-воспита­
тельную работу, — рассказала директор го­
родского комплекса дополнительного обра­
зования Галина Хамзаева. — Ребята зани­
маются в более чем трехстах фужках. Прав­
да, не все они расположены в нашем зда­
нии. Наши педагоги, а их у нас около шес­
тидесяти, проводят занятия на базах школ, 
интернатов, домов милосердия города. Та­
ким образом мы охватываем большую сеть 
учреждений народного образования.

Наш комплекс состоит из трех центров: 
центра творческих объединений, духовнос­
ти и просветительства и центра раннего 
развития. Ведется широкая творческая, 
учебная и аналитическая работа. Центр 
творческих объединений включает в себя ху- 
дожественно-эстетический отдел, отдел 
прикладного народного творчества и сек­
тор информационно-просветительской ра­
боты. Здесь определяются творческие спо­
собности ребят. В этом плане им, конечно 
же, помогает психолог. Однако он работает 
не только с детьми, но и с руководителя­
ми, приобщая последних к интерактивной 
методике.

В центре духовности и просветительства 
функционирует отдел методико-педагоги- 
ческой работы. Здесь готовятся методичес­
кие пособия, авторские программы, кото­
рые рекомендуются руководителям кружков 
в районных учебных заведениях. Действует 
при центре и сектор массовой работы. Что 
касается информационно-просветительской 
деятельности, то здесь имеется в виду в ос­
новном работа клубов. Это лингвистичес­

кие и экологические клубы, и даже есть у 
нас клубы юного журналиста...

В общем, дело остается за малым—выб­
рать занятие по душе, и вперед с песней! 
А дальше самое приятное: ребенок начи­
нает постигать азы мастерства, будь то резь­
ба по дереву, золотая вышивка или баль­
ные танцы. После 5-6 лет учебы, исходя из 
ее профиля, в городском комплексе еже­
годно проходит аттестация. Приглашается 
профильное жюри и оценивается постанов­
ка работы коллектива. Оценить творчество 
молодых с удовольствием приходят заслу­
женные деятели искусств, культуры, про­
фессионалы из художественных заведений 
столицы.

“  Мы сотрудничаем со многими государ­
ственными и международными фондами, 
общественными организациями, — вступа­
ет в разговор заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе Ирина Ни. — 
Налажены замечательные связи с союзами 
писателей, композиторов. Институтом куль­
туры, музыкальным училищем имени ХШ’ 
зы. Государственной консерваторией Узбе­
кистана, городским комитетом по охране 
природы. Республиканским центром СПИД, 
городским отделением ОДМ “Камолот”, об­
ластным институтом усовершенствования 
учителей, культурными центрами и различ­
ными колледжами столицы.

В Год доброты и милосердия мы плани­
руем много совместных мероприятий по 
воспитанию у подрастающего поколения 
таких качеств, как доброжелательность, вни­
мание к окружающим, готовность оказать 
помощь тем, кто в ней нуждается.

Наши ребята — постоянные участники 
городских и республиканских выставок, кон­
курсов и праздников. К примеру, вокаль­
ный ансамбль “Севинч” под руководством 
Саодат Музафаровой совсем недавно по­
лучил гран-при на Республиканском конкур­
се вокалистоб. А учащаяся изостудии "Ка- 
маляк”, которой руководит Зульфия Мам-

бетова, Севиля Алиева попала в сборник Уз­
бекистана “XXI век: символы нашего буду­
щего", посвященный 10-летию независимо­
сти. Имя юной художницы вошло в число 
самых одаренных и талантливых детей рес­
публики. В съемках художественного филь­
ма “Осмондаги болалар-2” принимали уча­
стие кружковцы театральной студии “Лик”.

Покидала я детский центр творчества под 
вечер. Именно в это время здесь особенно 
много детишек. Из одной классной комна­
ты доносилась красивая музыка. Как оказа­
лось, здесь шла репетиция танцевального 
ансамбля “Гунча". Не скрывая любопытства, 
я с восторгом наблюдала за маленькими 
фациями, кружащимися в легком танце...

Ирина СЕРЫХ, 
наш  корр.

Ф ото Рашида ГАЛИЕВА.

Дальнейшее 
развитие 

детского спорта
ИТОГИ и перспективы

(Окончание.
Начало на 1-й стр.)

• .  *

На первого  зам естителя 
Премьер-министра Республи­
ки Узбекистан (К.Туляганов), 
на Председателя Фонда разви­
тия детского спорта Узбекис­
тана (А .М иркасы м ов) была 
возложена задача критически 
проанализировать деятель­
ность ведущих специалистов, 
ответственны х за развитие 
детского спорта в районах и 
городах по итогам первого 
квартала, отказаться от про­
ф ессионально непригодных 
людей, организовать поиск и 
расстановку квалифицирован­
ных кадров и добросовестных 
работников.

Обеспечение своевременно­
го и полного поступления от 
спонсоров средств было воз­
ложено на заместителя Пре­
мьер-министра Республики Уз­
бекистан Р.Азимова.

Установлено, что председа­
тель Жокаргы Кенеса Респуб­
лики Каракалпакстан, хокимы 
областей и города Ташкента 
лично ответственны за обеспе­
чение своевременного и пол­
ного поступления средств.

На Министерство финансов 
(М.Нурмуратов) возложена зада­
ча по своевременному финанси­
рованию строительных работ на 
основе утвержденного бюджета 
Фонда, а также по контролю за 
целевым использованием пре­
дусмотренных средств в уста­
новленном размере. Вместе с 
А.Миркасымовым ему также по­
ручено в месячный срок вне* 
дрить конкретные инструкции по 
организации технико-эксплуата­
ционных работ на сдаваемых в 
строй детских спортивных со­
оружениях.

Заместителю Премьер-ми­
нистра Республики Узбекистан 
(А.Азизходжаев) предложено 
организовать республиканские 
семинары-совещания для соот­
ветствующих руководителей и 
специалистов в целях изучения 
и применения в практической 
деятельности опыта стр ои ­
тельства в Андижанской обла­
сти колледжей и лицеев, а так­
же современных спортивных

сооружений при них, и их ис­
пользования.

Премьер-министру Респуб­
лики Узбекистан (Ш.Мирзияев), 
заместителям Премьер-мини- 
стра (Р.Азимов, А.Азизходжаев) 
было поручено в двухмесячный 
срок рассмотреть отчет Мини­
стерства народного образова­
ния о состоянии материально- 
технической базы сельских 
школ и внести предложения в 
Кабинет Министров об ответ­
ственности руководителей ми­
нистерства и его территори­
альных управлений.

Предложено, в частности, от­
чет руководства Навоийской 
области о работе, проводимой 
по развитию детского спорта, о 
состоянии общеобразователь­
ных школ,уровне их обеспечен­
ности спортивным инвентарем 
рассмотреть с участием обла­
стных и районных руководите­
лей народного образования, 
директоров школ.

Совещание указало на необ­
ходимость подготовки квали­
фицированных спортивных тре­
неров, повышения их квалифи­
кации и обеспечения методи­
ческими пособиями.

Принимая во внимание, что 
в центре и на местах органи­
зованы выставки качественно­
го детского спортинвентаря, 
одежды и обуви, на компанию 
«Узбекенгилсаноат» (А.Бахра- 
мов), ассоциацию «Узбекчарм- 
пойабзали» (Э .Халмурадов) 
возложена задача по налажива­
нию производства такой про­
дукции и поставке ее потреби­
телям по сниженным ценам.

Узтелерадиокомпании (А.Ку- 
чимов). Агентству по печати и 
инф ормации У збекистана 
(Р.Шагулямов), Национальному 
инф ормационному агентству 
Уз(5екистана (М .Хазраткулов) 
рекомендовано широко осве­
щать и пропагандировать про­
водимую работу по развитию 
детского спорта.

Заседание утвердило план 
работы Попечительского сове­
та Фонда развития детского 
спорта Узбекистана на 2004 
год.

У зА .

Добрые знаки 
внимания и заботы

в преддверии праздника Курбан хайит Ташкентский городской 
хокимият проводит еженедельник благоусгройсгва. В течение 
нескольких дней будет очищена и благоустроена терриюрия

махаллей всех районов столицы.
В рамках мероприятия намечается также благоустроить террито­

рию и здания домов милосердия, специальных школ-Интернатов для 
детей с ограниченными физическими возможностями. Будут орга­
низованы концертные представления, праздничные дастарханы для 
воспитанников этих учреждений. Предприятия и организации ока­
жут спонсорскую поддержку: в подарочные наборы для ребят входят 
учебные принадлежности, книги, одежда, обувь.

Н.УСМАНОВА, ко р р . УзА.

Новость в номер

награду 
золотая корона

Международный приз, отмечающий 
стремление к качеству, лидерству, 

передовым технологиям и инновациям, 
вручен недавно экспедиторской компании

из Узбекистана “Трансрейл’̂

Сегодня, как никогда раньше, до­
ставка грузов по железной дороге за­
висит от экспедиторских компаний. 
Они стали полноправными участни­
ками перевозочного процесса. Под­
тверждение сказанному — деятель­
ность узбекско-швейцарского совме­
стного предприятия “Трансрейл” . Его 
учредителям и в 1995 году стали 
ГАЖК “Узбекистон темир йуллари” и 
“Трансрейл холдинг А Г  (Швейцария). 
Отделения этой компании, предста­
вительства или СП успешно функци­
онируют в десятках стран мира, в том 
числе Герм ании, Японии, Китае, 
Польше, Финляндии, Иране, во всех 
государствах Содружества.

В частности, СП “Трансрейл"(Таш­
кент) оказывает услуги; по транспор­
ти р о вке  эксп о р тн о -и м п о р тн ы х  и 
транзитны х грузов независимо от 
объема и массы в страны СНГ и по 
направлению дальнего зарубежья; 
оперативному инф ормированию о

действующих тарифах; автоматизи­
рованному контролю продвижения 
отправок; предоставлению услуг гру­
зовладельцам по слежению и розыс­
ку вагонов в любой точке СНГ.

— Богатый опыт работы с грузо­
владельцам и и транспортны м и 
предприятиями, знание транспортно­
го рынка не только Узбекистана, но 
и всех республик СНГ, — говорит ге­
неральный директор “Трансрейл” Аб- 
духаким Эркинов, — позволяет нам 
оказывать действенную помощь гру­
зовладельцам и перевозчикам в вы­
боре выгодных и разумных принци­
пов построения тарифов и оптималь­
ных маршрутов следования согласно 
существующей тарифной политике, 
увеличивать, несмотря на острую кон­
куренцию, число клиентов.

Убедительным свидетельством  
тому явилось вручение в конце про­
шлого года на заседании XV Между­
народной конвенции по качеству

“Лондон-2003" Золотой короны каче­
ства. Примечательно, что информа­
ция для отбора награжденных посту­
пала из Международной организации 
эксп е р то в  (Ви51пе8 1п11а11уе 
01гес11оп8), макроанкетирования в 
Интернете, от средств массовой ин­
формации, посольств и торговых па­
лат, коммерческих представительств. 
Критериями отбора лучших явились 
удовлетворенность клиента, инфор­
мация и анализ, экономические ре­
зультаты предприятия.

Как отметил один из руководите­
лей ВЮа, награжденная компания из 
У зб екистана  является моделью  
стремления к лидерству, к новым тех­
нологиям  и инновациям , служ ит 
примером для других предприятий 
соответствующей отрасли в мире.

Анатолий КУЧЕРЕНКО.
НА СНИМКЕ: Золотая корона 

качества вручается Абдухакиму 
Эркинову.

Резонанс

Почему нет экзамена
по экономической теории 33

Под таким заголовком 15 ноября прошлого года была опубликована статья, в которой кандидат экономических наук, 
и.о. профессора кафедры общеэкономической теории Ташкентского финансового института Дилором Таджибаева 
понимала вопрос о включении предмета “экономическая теория” в итоговую государственную аттестацию. Как и 

следовало ожидать, статья вызвала живой отклик у наших читателей, и прежде всего у специалистов. Ниже мы 
приводим мнение кандидата экономических наук, доцента кафедры философии и экономики Самаркандского ГИИЯз

Амина БАКАЕВА, излагакщего свою точку зрения по этому вопросу:
—Дилором Таджибаева на 

страницах значимой для нас 
газеты подняла очень важную 
проблему. Я на протяжении 
более 30 лет преподаю эко­
номическую теорию в основ­
ном студентам гуманитарных 
вузов. Самаркандская школа 
ученых в этом отношении за­
нимала свое достойное мес­
то и была представлена име­
нами таких известных уче­
ных, как профессора К.А.Пог- 
ребинская, Ю.Н. Дунаев, 
К.С.Саидов, Э.А.Аликулов, 
опытные доценты-методисты 
Н .У.Усманов, Ю .В.Яшин, 
К.Ю.Юлдашев и другие.

С переходом к рыночной 
эконом ике востребован­
ность экономической науки, 
экономических дисциплин, а 
следовательно, подготовки 
высококвалифицированных 
экономистов значительно 
возросла. У сегодняшних 
студентов — не только эко­
номических специальностей, 
но и у гуманитариев — по­
высился интерес к изучению

экономической теории, так 
как этот предмет способ­
ствует формированию сис­
темного научного мировоз­
зрения, дает представление 
не только об экономической, 
но и о социальной направ­
ленности развития обще­
ства, в котором мы живем. 
Познание экономических за­
конов и закономерностей, 
экономических процессов и 
явлений, развития экономи­
ки с определенными целе­
выми установками форми­
рует у студентов экономи­
ческое мышление и эконо­
мическое сознание, порож­
дает потребность в экономи­
ческом образовании.

Но в последнее десятиле­
тие в вузах Самарканда со­
кратилась численность про­
фессорско-преподаватель­
ского состава по предмету 
"экономическая теория” . По­
полнения почти нет. Видимо, 
это связано с тем, что эко­
номическая теория как наука, 
являясь фундаментальной,

имеет свои сложности, труд­
ности познания экономичес­
ких законов и закономерно­
стей, сложного мира эконо­
мики, взаимосвязи всех эле­
ментов системы производ­
ственных отношений.

Исходя из этого мы цели­
ком и полностью поддержи­
ваем мнение Д.Таджибаевой 
о включении предмета “эко­
номическая теория” для вы- 
пускников-эконом истов в 
итоговую государственную 
аттестацию не только по ба­
калавриату, но и по магист­
ратуре, так как окончившие 
магистратуру — потенциаль­
ные научные работники, 
часть из которых обязатель­
но придет в вузы. Одновре­
менно хотелось бы отметить, 
что в некоторых экономичес­
ких вузах, факультетах пред­
мет “история экономических 
учений" читается раньше, 
чем “экономическая теория". 
Это, думается, создает опре­
деленные трудности в усво­
ении студентами этого

предмета. Было бы логично 
читать “Историю экономичес­
ких учений" после экономи­
ческой теории как этап раз­
вития этой науки.

И еще об одном. Было бы 
очень важно проводить целе­
направленную р а ^ту  по на­
правлению на учебу моло­
дежи в магистратуру по эко­
номической теории в пре­
стижные вузы зарубежных 
стран для изучения и пере­
нимания опыта методики 
преподавания этой дисцип­
лины. Но в то же время, ду­
мается, следует увеличить 
количество мест в аспиран­
туре, особенно в вузах Таш­
кента, провести соответству­
ющую работу по привлече­
нию одаренной молодежи из 
разных областей республики 
и закреплять ее за ведущи­
ми кафедрами и работаю­
щими на них профессорами. 
Сегодняшнее промедление 
очень скоро может сказаться 
на качестве преподавания и 
подготовке кадров.

э к о н о м и к и

з л у ш н ы н  

л 1 к о с т

Национальная авиакомпания “Узбекистон 
хаво йуллари” начала осуществление 
чартерных рейсов по перевозке грузов 
министерства обороны Франции для 
контингента этой страны в составе 
Международных сил по содействию 
безопасности в Афганистане (18АР) и 
французского военно-транспортного 
подразделения, дислоцированного в 
Таджикистане. Первый рейс совершил 
узбекский транспортник “ Ил-76ТД” , 
вылетевший из аэропорта города Шатору- 
Деол.

Как сообщило ИА “Жахон” , заказчиком этих ре­
гулярных воздушных перевозок выступает генераль­
ный штаб вооруженных сил Франции. В соответ­
ствии с контрактом, заключенным между МАК “Уз­
бекистон хаво йуллари” и посреднической компа­
нией “А1гпаи!1с” , уполномоченной обеспечить пере­
возку грузов, планируется выполнение двух рейсов 
каждую неделю.

Надежность воздушных судов НАК и их доста­
точное количество для обеспечения бесперебой­
ной перевозки грузов, опыт работы узбекских авиа­
торов в регионе и наработанное взаимодействие 
с коллегами из западных стран, выгодное геогра­
фическое расположение Узбекистана для выполне­
ния данных рейсов -  все это способствовало вы­
бору французской стороны в пользу наших авиато­
ров.

Вхождение нашей авиакомпании в рынок грузо­
вых авиаперевозок Франции открывает хорошие 
перспективы на будущее. Французская сторона 
проявляет интерес к привлечению “Узбекистон хаво 
йуллари" к выполнению грузовых перевозок и в 
другие регионы мира.

В отправке первого узбекского самолета “ ИЛ- 
76ТД" в аэропорту города Шатору-Деол приняли 
участие представители генерального штаба воо­
руженных сил и авиационных служб Франции, со­
трудники посольства Узбекистана и представи­
тельства НАК “Узбекистон хаво йуллари" в этой 
стране.

Л и ц е й  
а р х 1 е к т у р ы

За последние годы практически во всех 
регионах страны открыты новые колледжи 
и лицеи, где получают необходимые знания 
и профессиональные навыки тысячи 
юношей и девушек. Вместе с тем многие 
из этих учебных заведений украсили 
внешний облик городов.

Это отмечали участники семинара, посвящен­
ного архитектуре и строительству профессиональ­
ных колледжей и лицеев, состоявшегося в Анди­
жане. На организованный Госархитектстроем рес­
публики и хокимиятом области семинар были при­
глашены заместители хокимов областей и города 
Ташкента, представители проектных, строительных 
организаций республики, областные архитекторы.

Андижан не случайно избран местом проведения 
семинара. Многие из построенных здесь колледжей 
и лицеев, например, колледж олимпийского резер­
ва, можно отнести к числу уникальных сооружений, 
где созданы все условия не только для нормальной 
учебы, но и всестороннего развития подрастающе­
го поколения.

Внимание участников семинара было обращено 
на то, чтобы при строительстве не только строго 
выполнялись все требования проектов, контроли­
ровалось качество строительно-монтажных работ, 
но и учитывались рекомендации по архитектурно­
планировочному решению, благоустройству, озе­
ленению прилегающих к колледжам и лицеям тер­
риторий.

о ^ ^ о к н о

Бешкентский хлопкоочистительный завод в 
Каршинском районе принял в минувшем 
году от ширкатных и фермерских хозяйств 
28 тысяч тонн хлопка-сырца.

Переработав до настоящего времени 11,3 ты­
сячи тонн “белого золота” , на предприятии полу­
чили четыре тысячи тонн волокна, 35 процентов' 
которого продано высшим сортом. Большая часть 
волокна из Бешкента идет на экспорт в такие стра­
ны, как США, Великобритания, Голландия, Швей­
цария, Республика Корея.

Корпорация “ Коп1са” совместно с 
международной лизинговой компанией 
“Узбек лизинг Интернешнл АО” провела 
семинар “Финансовая поддержка при 
приобретении цифровых мини- 
({ютолабораторий Коп1са П1 8ирег” .

Специалисты в области фотооборудования, ли­
зинговых услуг ознакомили участников семинара, 
которые приехали из всех регионов республики, с 
новейшим оборудованием корпорации “ Коп1са", 
особенностями его эксплуатации, а также услови­
ями приобретения мини-фотолабораторий по ли­
зингу.

Как сообщили нам в компании “Узбек лизинг И н ­
тернешнл АО", ИМИ профинансировано более 50 
проектов по поставке импортного технологичного 
фотооборудования на сумму более 12 миллионов 
долларов США. Интерес к мини-фотолаборатори­
ям проявляют предприниматели не только столи­
цы, но и областей Узбекистана. Вот и после се­
минара несколько частных фирм наметили приоб­
рести в лизинг оборудование известной корпора­
ции “Коп1са", и сейчас с ними ведется отработка 
соответствующих вопросов.

Подготовлено по сообщениям информационных 
агентств и наших корреспондентов.

.  I



Народное слоВо
28 янВаря 2004 года

етмшщы метоган

Самарканд — город легенд. Здесь каждый старый квартал и улица, каждый архитектурный
памятник связан с  преданиями старины

Согласно одной из легенд, город 
был построен братьями Самаром и 
Камаром. Это удивительно перекли­
кается с преданием об основании 
Рима братьями Ромулом и Ремом. В 
числе основателей Самарканда леген­
ды называют царя Турана Афросиаба 
и царя Кайкауса. Имена этих царей 
фигурируют в древнейших частях Аве­
сты, которые датируются IX—VIII вв. до 
н. э.

Многие историки в древности и 
средневековье пытались определить 
время основания города и объяснить 
происхождение его наименования. 
Насафи писал, что ко времени появ­
ления арабов в Мовароуннахре Са­
марканд уже насчитывал 2 500 лет 
своей истории. Беруни и Махмуд 
Каш гарский называли Самарканд 
«Семизкент» — «богатый город». Это 
же название приводится в китайских 
источниках. О древности Самаркан­
да писали Клавихо и Бабур.

На согдийском языке название го­
рода передавалось в форме «Ьмара- 
канса», или Смараканда, что означа­
ет «место встреч, собраний». Такое 
название город получил потому, что 
в нем сходились древние пути, сюда 
приезжали купцы из разных стран, 
здесь шла оживленная торговля. Древ­
ние греки и римляне называли Са­
марканд Маракандой.

В среде ученых, специально зани­
мавшихся прошлым Самарканда, не 
было единого мнения в вопросе о воз­
расте города. В 60—70-е гг. прошло­
го века археологи считали, что Са­
марканд существует как город 2 500 
лет.

В годы независимости Узбекиста­
на на древнем городище Самарканда
— Афросиабе были проведены 
широкие археологические исследова­
ния. В них приняли участие и ученые 
Франции. Новые археологические ма­
териалы и новые методы определе­
ния возраста находок позволили уче­
ным сделать вывод, что Самарканду 
не менее 2 750 лет. Это один из древ­
нейших городов мира, о чем сви­
детельствуют , не только археоло­
гические данные, но и письменные 
источники.

Начиная с VII в. до н. э. Самарканд 
был центром Согдианы, а затем сто­
лицей государств различных древних 
и средневековых династий. И осо­
бенно прославился Самарканд в XIV— 
XV вв. как столица государства Ами­
ра Темура и Темуридов.

Возникновение города Самарканда 
в столь древние времена является да­
леко не случайным. Долина Зарафша- 
на благодаря плодородию земель и 
теплому климату уже многие тысячи 
лет назад позволяла людям вести 
оседлый образ жизни. Еще 4—5 ты­
сяч лет назад в плодородных оазисах 
бассейна реки получила развитие 
земледельческая культура. Эта циви­
лизация была ровесницей знаменитых 
цивилизаций долины Нила, междуре­
чья Тигра и Евфрата, долины Инда, 
Хуанхэ и Янцзы. Развитие произво­
дящих форм хозяйства, ремесел и 
торговли стало основой для форми­
рования раннегородской культуры в 
долине Зарафшана.

Письменные источники минувших 
веков называют Самарканд большим 
и богатым городом, а его население
— трудолюбивым и предприимчивым. 
С амаркандцы  всегда отличались 
стремлением к созиданию и добру. 
В драматические периоды своей ис­
тории они мужественно боролись с 
завоевателями, защищая свою землю 
от врагов.

В 329 г. до н, э. в сражении в ок­
руге Мараканды потерпели сокруши­
тельное поражение подразделения 
греко-македонской армии. Это было 
первым поражением войск Александ­

ра М акедонского, который к этому 
времени завоевал многочисленные 
страны и народы Востока. Римский 
историк Курций Руф писал: «Пало в 
этом сражении 2 ООО пехотинцев и 
300 всадников. Это поражение Алек­
сандр ловко скрыл, пригрозив при­
бывшим с места сражения казнью 
за распространение вести о слу­
чившемся.,.»

Самарканд получил широкую изве­
стность на Востоке как крупный тор­
говый центр на Великом шелковом 
пути. В первые века нашей эры са­
маркандцы развернули бурную дея­
тельность на его восточных трассах. 
Они основали многочисленные тор­
говые фактории и поселения-коло- 
нии в Семиречье и Восточном Тур­
кестане. Отсюда они достигли горо­
да Дуньхуан, а затем — Монголии и 
территории Южной Сибири. Некото­
рые вновь созданные поселения, рас­
полагавшиеся вдали от родины, са­
маркандцы называли «Самаркан- 
дак», т.е. «Маленький Самарканд». 
В VI—VII вв. в Китае согдийцы прожи­
вали обособленными общинами, и 
большинство из них были выходца­
ми из Самарканда. Они переписыва­
лись с оставшимися на родине самар­
кандскими родственниками и близ­
кими.

Отдельные частные письма согдий- 
цев были обнаружены в 1907 году ан­
глийским ученым А.Стейном при рас­
копках башни Великой китайской сте­
ны. Они получили в науке название 
«Старые письма». Эти письма напи­
саны на бумаге и шелке в разных го­
родах Китая и предназначались для 
отправки в Самарканд, но по неиз­
вестным причинам так и не дошли до 
своих адресатов.

В китайских источниках начала VI в. 
имеются сведения о том, что в Самар-, 
канде в пятилетием возрасте начина­
ли учить детей письму. После этого 
их обучали счету. Таким образом, 
детей учили письму, чтению, * сче­
ту и решению простых арифме­
тических задач. Наряду с этим суще­
ствовала специальная подготовка 
писцов-дабиров. Все это свидетель­

ствует о высоком уровне грамотнос­
ти.

В школах обучали не только род­
ному, но и иностранным языкам. Сог- 
дийцами были осуществлены пере­
воды буддийской литературы. В на­
чале VIII в. широкую известность по­
лучил писец из Самарканда по име­
ни Рамтиш. Он имел каллиграфичес­
кий почерк.

Памятником школьного образования 
служат керамические черепки с алфа­
витом и упражнениями, найденные в 
другом древнем грроде долины За- 
рафшан — Пенджикенте. Согдийская 
азбука состояла из 23 букв. Материа­
лом для письма служили специально 
обработанная кожа, дерево, бумага и 
керамика. Широко были распростра­
нены монеты, на которых также име­
лись надписи.

По Великому шелковому пути на 
большие расстояния происходило пе­
ремещение товаров и людей, знаний 
и культурных достижений. Это не 
только религия и обычаи разных на­
родов, но и системы письменности, 
литературные произведения, песни, 
музыка и музыкальные инструмен­
ты, многие традиции художествен­
ной культуры.

Самаркандцы сыграли огромную 
роль в развитии торговых и культур­
ных связей с Китаем. Далеко на Вос­
ток проникла согдийская письмен­
ность. В Восточном Туркестане обна­
ружены тексты согдийских сказок и 
преданий. Это «Обезьяна и лиса», 
«Сказание о Рустаме и сражении его 
с дэвами».

В VII—VIII вв. большой популярнос­
тью в Китае пользовались музыканты 
и танцоры из Самарканда, Бухары и 
Чача. Сохранились названия некоторых 
музыкальных пьес и танцев, например, 
«Зимний танец с обливанием водой», 
«Музыка к игре в мяч». Культурные свя­
зи способствовали распространению 
в Китае неизвестных ранее здесь му­
зыкальных инструментов — арфы, лют­
ни и флейты. Со временем китайская 
музыка по звучанию и ряду элементов 
музыкальной культуры стала похожа на 
среднеазиатскую.

Из Самарканда китайцы поза­
имствовали искусство изготовления 
цветного стекла. В китайском языке 
появляются названия шелковых тка­
ней «западного» — среднеазиатско­
го присхождения. Купцы Согда ста­
ли поставщ иками шелка местного 
производства в другие страны Вос­
тока.

В XI—XII вв. Самарканд стал одним 
из крупнейших городов Востока. Его 
население достигало 200 тысяч чело­
век. По занимаемой площади и чис­
лу жителей ни один из городов За­
падной Европы, за исклю чением  
Рима, не мог сравниться с Самаркан­
дом. И даже такие известные горо­
да Востока, как Дамаск и Иерусалим, 
уступали ему.

Средневековый Самарканд был ук­
реплен стеной и имел 12 ворот, у ко­
торых начинались центральные улицы. 
Они делили город на жилые кварта­
лы. Улицы были вымощены каменны­
ми плитками.

Большое внимание горожане уде­
ляли водоснабжению. В Самарканде 
имелись водопроводы из свинцовых и 
керамических труб, водоемы-хаузы и 
каналы. Они снабжали население 
питьевой водой.

Вокруг центральных хаузов распо­
лагались небольшие сады. Люди сле­
дили за чистотой своих дворов и 
квартальных улиц. Многочисленные 
сады и каналы имелись также в при­
городе Самарканда.

Город прославился своими масте- 
рами-ремесленниками и их издели­
ями. Самаркандская керамика, стек­
ло, бумага, оружие и ткани имели 
большой спрос на рынках разных го­
родов и стран Востока. /

В средние века Самарканд был 
крупнейшим центром науки и куль­
туры. Здесь на научные и литератур­
ные диспуты собирались знаменитые 
ученые, поэты, художники и музыкан­
ты.

Большое место в жизни Самаркан­
да занимали народные праздники. 
Они сопровож дались м узы кой и 
танцами, играми и состязаниями. В 
день Навруза в городе проводились

состязания по стрельбе из лука. Пись­
менные источники сообщают, что из 
бумаги с прикрепленной к ней золо­
той монетой делалась мишень. Стре­
лок, попавший в монету, объявлялся 
правителем города на один день.

В Самарканде и Бухаре существо­
вал цикл преданий о легендарном 
царе Сиявуше. Они существовали в 
устной и письменной форме. На рас­
свете первого дня Навруза, когда 
приносили петуха в жертву Сиявушу, 
эти предания распевались. Земля, 
слушая древние песни, с этого дня 
одевалась в зеленый наряд. В дале­
ких горных селениях отступал холод, 
таяли снега и вырастали подснеж­
ники. Реки становились буйными 
и полноводными, а равнины ~  цве­
тущими. Так в легендах и преданиях 
отражался призыв к рождению новых 
сил природы, стремление людей к 
миру и добру.

В 1220 году монголы штурмом взя­
ли Самарканд, разрушили и разгра­
били его. Погибла большая часть 
населения, 30 тысяч ремесленников 
были взяты в плен. Около тысячи 
последних защитников Самарканда 
мужественно оборонялись в соборной 
мечети города. Все попытки монго­
лов штурмом взять мечеть оказались 
тщетными. Тогда захватчики подо­
жгли ее. Но храбрые самаркандцы не 
дрогнули и не сдались врагам. Они, 
предпочтя смерть неволе, остались в 
горящей мечети. Многие десятилетия 
город лежал в развалинах. 150 лет 
спустя после монгольского наше­
ствия Амир Темур восстановил обо­
ронительные стены Самарканда. В 
истории города начался новый пери­
од, связанный с его особым расцве­
том. Но это тема для отдельного рас­
сказа.

Мы поведали лишь о некоторых со­
бытиях, связанных с историей древ­
него города. Они, как и многие дру­
гие факты, свидетельствуют о важной 
роли города в истории Узбекистана 
и большом вкладе Самарканда в раз­
витие мировой цивилизации.

А. САГДУЛЛАЕВ, 
доктор исторических наук.

« »

в  первые дни наступившего 2004 года хочется подвести итоги, определить перспективы,
учитывая при этом достигнутые ранее результаты.

ГАКБ «Асака» 2003 год отмечен рядом собы­
тий, благоприятно повлиявших на его дальнейшее 
развитие, в том числе на укрепление финансовой 
устойчивости, на рост прибыли, полученной в ре­
зультате эффективной деятельности на отечествен­
ном и международном финансовых рынках.

Одной из составляющих успеха банка стала про­
думанная политика ведения бизнеса на рынке безна­
личных расчетов посредством пластиковых карточек. 
В свете выполнения «Программы очередного этапа 
реформ в банковской системе на 2003—2004 гг.», 
утвержденной Республиканским банковским сове­
том, для карточной системы банка «Асака» 2003 год 
отмечен активным ростом и расширением как инф­
раструктуры приема карт в качестве средства пла­
тежа за товары или услуги, так и оборотов по опе­
рациям, выполняемым с использованием карточек. 
В прошлом году показатели развития «карточной» 
системы в несколько раз превысили совокупные 
результаты четырех предыдущих лет работы. Так, 
количество выпущенных сумовых карточек увеличи­
лось в два раза и составило на 1 января текущего 
года около 19 тысяч штук, количество внедренных 
банком проектов по выдаче заработной платы по­
средством сумовых карточек на предприятиях и в 
организациях увеличилось в семь раз. На сегодняш­
ний день банком «Асака» внедрен 271 зарплатный 
проект не только в г. Ташкенте, но и в областях 
республики. К наиболее крупным можно отнести 
проекты по выдаче заработной платы в Централь­
ном банке ру в Ташкенте и Бухаре, на заводе «Уз- 
ДЭУАвто» в г. Асака, заводе «СамКочАвто» и в кон­
церне «Пульсар» в г. Самарканде, на газоперера­
батывающем заводе в г. Муборек, нефтеперераба­
тывающем заводе в г. Фергана и др.

В 2003 году сеть торгово-сервисных предприя­
тий, принимающих к оплате пластиковые карточки, 
выросла более чем в два раза по сравнению с 
1999-2002 годами и насчитывает 45 предприятий. 
Одно из них ~  столичный метрополитен, на всех 29 
станциях которого установлены платежные комплек­
сы, позволяющие оплачивать проезд карточкой. Ре­
ализацию данного проекта пожалуй, можно отнес­
ти к числу наиболее значимых достижений банка в 
2003 году. В числе других — супвр^^аркет «М1В», ма­
газин «Кредит-Азия» химчистка «Лавандерия» 
(г. Ташкент), универсальный рынок «Савдо харид бу- 
лими» (г. Асака), городской узел телефонной связи 
(г, Карши), продовольственные магазины в Самар­
канде, Бухаре и др. Свидетельством бурного роста
«карточной» системы банка «Асака» является и тот 
факт, что обороты по операциям, выполненным по­
средством сумовых пластиковых карточек за про­
шедший 2003 год, возросли в 20 раз по сравнению 
с совокупным оборотом 1999—2002 гг. и состави­
ли около 500 млн. сумов. Причины такого большо­

го роста оборотов обусловлены постановлением 
КМ РУ от 2 июля 2003 года № 300 «О мерах по реа­
лизации Указа Президента Республики Узбекистан 
от 30 июня 2003 г. № УП-3270», в котором устанав­
ливается льгота на уплату предприятиями торгов­
ли и общественного питания налога на валовый 
доход от объема товарооборота, выполненного по 
пластиковым карточкам в размере 20 процентов.

Все больший процент держателей на своем опы­
те убеждается в преимуществах пластиковых кар­
точек. Количество карточек, которыми часто пользу­
ются их держатели для оплаты за товары или услу­
ги, увеличилось почти в два раза. Средняя сумма 
безналичной операции по карточкам банка «Асака» 
в 1999—2002 гг. составляла 300 сумов, в настоя­
щее время она увеличилась в 12 раз и составила 
примерно 3.600 сумов. Эти цифры говорят о том, 
что пластиковая карточка банка начинает выпол­
нять свое непосредственное предназначение и ста­
новится современным, удобным, гигиеничным, так 
как является индивидуальным для его пользовате­
ля, а главное — альтернативным наличным деньгам 
средством расчетов.

Обороты по операциям оплаты за товары или 
услуги по пластиковым карточкам за все время 

функционирования карточной системы банка «Асака» 
с 1999 по 2003 г. (всего 517 млн. сумов)

О 1999-2002 гг. - 24 млн,сум 
02003 г. < <493 млн. сум

5%
^  «  > • * •• • • • •

96%

Количество предприятий торговли и сервиса 
принимающих к оплате пластиковые карточки 

банка «Асака» с 1999 по 2003 г.
(всего 45 предприятий)

о  1999-2002 гг -22 предприятии 
Ш2003 г. • 23 предприятия

514

49%

В то же время увеличение оборотов по безналич­
ным операциям посредством пластиковых карточек 
и развитие системы в целом положительно влияет 
на тенденцию роста оборотов по операциям полу­
чения наличных денежных средств. За 2003 г. обо­
роты по операциям выдачи наличных выросли все­
го в два раза по сравнению с 1999—2002 гг. Т.е. 
процентное соотношение денежных средств, потра­
ченных держателями пластиковых карточек банка 
«Асака» на приобретение товаров посредством кар­
точки к средствам, полученным в кассе банка или 
в банкомате, неуклонно растет в пользу первых. Тем 
не менее сеть банкоматов за прошедший год уве­
личилась примерно в 1,5 раза и на сегодняшний 
день составляет 18 единиц.

Более чем сорокалетний опыт развития карточных 
систем в зарубежных странах (в Европе и США пер­
вые пластиковые карточки появились в 60-х годах) 
подтверждает правильность направления, выбранно­
го банком «Асака». Ведь показатели развития систе­
мы — количество карт в обращении, количество тор­
говых организаций, принимающих карточки, обороты 
по операциям оплаты за товары или услуги и др. 
тесно взаимосвязаны и не могут наращиваться друг 
без друга. В свою очередь, окупаемость карточного 
проекта также зависит от масштабности системы, от 
охвата рынка. Поэтому в 2004 году банк намерен со­
хранить тенденцию развития системы расчетов по пла­
стиковым карточкам, в том числе путем увеличения 
количества карт в обращении до 40 тыс. штук, коли­
чества операций, расширения инфраструктуры при­
ема карт как средства платежа. Будет расширяться 
спектр услуг, предоставляемых держателям карточек. 
Как в г. Ташкенте, так и в областях республики, бан­
ком планируется внедрение системы оплаты комму­
нальных платежей. В данной системе будут реализо­
ваны различные формы оплаты; за наличный расчет, 
перечисление со специализированного вклада, а так­
же посредством сумовых карточек. Оплатить комму­
нальные услуги можно будет быстро и удобно.

Причин, создавших благоприятные предпосылки 
для развития системы расчетов по пластиковым кар­
точкам банка «Асака», несколько: это особое внима­
ние к вопросу развития пластиковых карточек со сто­
роны Правительства республики. Центрального бан­
ка РУ. Это поэтапная и целенаправленная работа 
банка на карточном рынке. Но есть и другая причи­
на — держатели карточек начинают понимать, что 
кусок пластика, заключающий в себе их деньги в 
электронном виде, не просто форма безналичного 
расчета, а прогрессивный финансовый инструмент, 
признанный во всем мире, который способен уве­
личить доход ее держателя с одной стороны и с 
другой — способствовать вовлечению денежных 
средств в хозяйственный оборот нашего государства.

Пресс-служба. (Г

В школах Наманганской области проводится 
активная работа по международной программе 

«Интернет в школах Узбекистана». Она 
финансируется Бюро по вопросам образования 

и культуры Госдепартамента США и ведется 
под управлением Совета по международным 
исследованиям и обменам (1ЯЕХ). Тренерами 
в школах Намангана выступают сотрудники 

Ташкентского центра общественного
просвещения.

Уроки демократии
в школах

В Наманганской школе-интернате точных и гуманитарных 
предметов состоялся один из семинаров американо-узбекис­
танской программы. Он был посвящен теме «Методология 
обучения демократии в школе» и раскрыл различные аспек­
ты преподавания истории, основ права и других обществен­
ных предметов. Учителя ряда школ области ознакомились с 
передовой методикой обучения.

— Подобные треыинги проводятся у нас не первый раз, — 
говорит региональный координатор программы «Интернет в 
школах Узбекистана» М.Шарипова. В этом учебном году пре­
подаватели области получили необходимые навыки работы 
с Интернет-проектами по их интегрированию в школьную 
педагогическую практику. Методы интерактивного обучения 
способствуют расширению кругозора учителей, помогают вой­
ти в контакт с учениками и заинтересовать их учебным про­
цессом.

Ильхом РАЗЗАКОВ, корр. УзА.

Медсестра
на дому

Международный фонд "Соглом авлод учун" организовал 
трехмесячные курсы по оказанию первой медицинской помо­
щи среди жительниц отдаленных селений и кишлаков. По­
добные занятия уже проходят в Янгиюльском районе столич­
ной области. Здесь врач-терапевт первой категории Махбу- 
ба Рахматуллаева готовит первую группу из 16 домохозяек. 
Они учатся делать уколы, измерять давление, применять нуж- 
иые лекарства.

— В отдаленных кишлаках, — говорит Махбуба Латипов- 
на, — не везде есть сельские врачебные пункты, “скорую 
помощь" из райцентра ждать долго, а в случав необходимо­
сти, благодаря организованным курсам, женщины сами смо­
гут оказать первую медицинскую помощь своим близким.

Ольга ГРЯЗНОВА,
наш корр.

Фото Рашида ГАЛИЕВА.

/



Народное слоВо
2В янВаря 2004 года

В ритмах танца
Ансамбль “Соната” из города Навои побывал на гастролях 

в Ташкенте. Шесть концертов состоялось на одной 
из лучших сцен столицы, в самом ее центре — 

в Академическом русском драматическом театре 
Узбекистана. Навоийцы показали новую шоу-программу, 

зажигательные танцы со сложными акробатическими 
элементами, которые гармонично вписались в эстрадную

композицию.

НО н е и Лунная П

Все дни гастролей театр был по­
лон. Многие, не жалея времени, при­
ходили на два, а то и три концерта. 
Ведь можно до бесконечности смот­
реть потрясающие “Африку” , “Тома 
КЬЮ тома”, “В солнечный день” в ис­
полнении средней группы “сонатов- 
цев” ! Только диву даешься, откуда у 
них столько сил, энергии, задора! 
Старшая группа ансамбля тоже бес­
подобна. Тот. кто хоть раз видел пи­
рамиду “Храм любви”, с которой на­
чинается этот танец, вполне может 
предвидеть, какое восхищение вызы­
вает она в зрительном зале. Озноб 
пробирает, когда видишь оживающую 
“Черную розу” “  эту прекрасную, вол­
нующую композицию. Неподражае­
мый стилизованный узбекский танец 
“Молодость Узбекистана” под музыку 
популярной группы “Аббос” является 
подлинным отражение духа нашего 
времени, красноречивым доказатель­

ством сохранения национальных тра­
диций и современных тенденций.

— Когда я в прошлом году побыва­
ла на концерте “Сонаты”, то очень 
долго находилась под незабываемым 
впечатлением, — поделилась после 
концерта Т. Примова, студентка Таш­
кентского института искусств. — Я 
была в восторге, что у нас в Узбекис­
тане есть такой замечательный кол­
лектив, такие талантливые хореогра­
фы, которые не довольствуются стан­
дартами, а ищут новые формы танца. 
И после сегодняшнего концерта убе­
дилась вновь, что мое первое впечат­
ление оказалось верным.

— Благодарна своим детям, что 
они настояли на посещении этого 
концерта, — сказала жительница сто­
лицы М. Курбанова. — Я и не пред­
полагала, сколько удовольствия дос­
тавит он мне. Примечательно, что в 
далеком городе Навои родился и вы­

рос такой танцевальный коллектив, 
который смело представляет наш Уз­
бекистан на конкурсах международно­
го значения. Удачи, “Соната"!

— Я знаю, что Навои ~  город-сказ­
ка и чудо в пустыне, — говорит попу­
лярный поэт-песенник Ибрагим Жия- 
нов. — Чудо - -  это люди, которые по­
строили в горячем Кызылкуме горо­
да. заводы, вырастили сады, из са­
мого сердца песчаных дюн смогли до­
быть еще одно чудо — золото самой 
высшей пробы. И вот, многие воочию 
убедились, что навоийский край со­
творил еще одно чудо — ансамбль 
“Соната” !

О растущей популярности “Сона­
ты” говорит и тот факт, что на кон­
цертах было много представителей 
творческой интеллигенции, зарубеж­
ных гостей, студентов вузов, где име­
ются кафедры хореографии. И надо 
сказать, что навоийцы сумели вско­
лыхнуть столичную богему и вызвать 
к себе неподдельный интерес.

Ранее коллектив ансамбля был уже 
широко известен как участник между­
народных конкурсов и фестивалей: 
“Золотая осень Славугича” (Украина), 
“Славянский базар в Витебске” (Бе­
лоруссия), "У черного моря” (Крым), 
“Хоровод друзей” (Казахстан), теле­
визионной конкурсной программы “Ут­

ренняя звезда” на ОРТ, на которых 
“Соната” не раз становилась лауреа­
том и обладателем гран-при. А 2003 
год принес “Сонате” новую победу на 
международном фестивале “Невская 
радуга” в Санкт-Петербурге. Здесь на­
воийцы выступали в числе сильней­
ших профессиональных хореографи­
ческих коллективов и настолько по­
разили своим мастерством жюри и 
зрителей, что они долго не могли 
поверить в его самодеятельность. 
Везде “Соната” достойно и с честью 
представляла нашу страну.

Естественно, все это — результат 
ежедневной, серьезной, самоотвер­
женной работы коллектива, большо­
го терпения, настойчивости и про­
фессионализма их руководителя Ма­
рины Харитоновой. Ведь каждый по­
ставленный ею танец — это целое 
действо с неповторимым сюжетом, 
оригинальным рисунком, которое раз­
ворачивается на сцене какие-то не­
сколько минут. А головокружительный 
ритм танцев приковывает внимание, 
и зритель переводит дух только вме­
сте с танцорами. Причем, без сомне­
ния, каждая ностановка несет в себе 
и передает в зал мощный заряд внут­
ренней энергии — очищающей, пре­
красной и жизнеутверждающей.

Насиба Ш АМУРАТОВА.

Когда вы в последний раз брали в руки книгу?
С головой окунались в красочный и многоцветный мир, 

созданный писателями... Переносились в далекие, 
неизвестные страны, в миры необыкновенных поступков, 

возвышенных мечтаний... Кю-то воскликнет, что он 
буквально вчера прочитал что-то подобное! А кто-то 

молча опустит голову, забитую житейскими проблемами, 
и начнет лихорадочно вспоминать, когда же он 

в последний раз “шагал” по книжным страничкам...

За знаниями 
библиотеку

Чемпион Азии из кишлака Заврак
19-летний Бахадыр Султанов из кишлака 

Заврак Андижанской области вошел в число 
мастеров кожаной перчатки из Узбекистана, 
которые завоевали пять путевок на Олимпий­
ские игры, которые состоятся в Греции.

Путевки на Олимпиаду разыгрывались на 
чемпионате Азии по боксу в Маниле (Филип­
пины). Родственники, друзья, однокурсники,

спортсмены, тренеры и многочисленные по­
клонники бокса горячо приветствовали в род­
ном кишлаке Бахадыра Султанова — ныне сту­
дента Андижанского государственного универ­
ситета и пожелали ему новых побед в пред­
стоящих соревнованиях и успехов в учебе.

К.Н И ЗАМ О В, 
НИА “ Т ур ки сто н -п р е сс” .

Конечно, вы можете ска­
зать. что книги сейчас — это 
дорогое удовольствие. Но 
ведь многие из нас забывают 
о том, что в нашем городе есть 
огромное количество библио­
тек, доступ к которым абсолют­
но свободный. Причем посе­
щать их могут люди любого 
возраста. Даже малыши. 
Именно для них и для ребят- 
школьников функционирует в 
столице Респ^ликанская дет­
ская библиотека. Раньше она 
была детским отделением 
при Государственной библио­
теке им. Навои. Но в 1965 году 
становится Республиканской 
детской библиотекой. И по 
сей день она активно посто­
янно “пополняет" свой книж­
ный и читательский фонд.

Как рассказала заместитель 
директора по науке Гуляин 
Бердимбекова, ежегодно биб­
лиотеку посещают более 13 
тысяч юных читателей. Здесь 
действует отдел, рассчитанный 
специально на ребят от дош­
кольного возраста до пятого 
класса, и отдел для старше­
классников. Проходя мимо них, 
я увидела, как мальчишки и 
девчонки вчитываются в книж­
ные странички, тем самым по­
знавая много нового и полез­
ного. Еще бы, ведь в фондах 
библиотеки “живет" много ин­
тересных книг, необходимых 
для учебы, причем как специ­
ализированной литературы, 
так и художественной. Так, за 
последние три года в детскую 
библиотеку помимо книг мест­
ных авторов поступила литера­
тура и по Пушкинскому проек­
ту. Это различные красочные 
тематические энциклопедии и 
словари.

С 2001 года здесь функцио­
нирует Медиа-центр досуга и 
образования детей и подро­
стков по проекту Института 
Открытое Общество -  Фонд 
Содействия—Узбекистан. Эта 
своеобразная компьютерная 
библиотека является един­

ственным подобным центром 
в стране, который находится 
при библиотеке. Данный 
центр разработал свою соб­
ственную программу обучения 
детишек, по которой первона­
чально идет обучение ребят 
компьютерной грамоте, и уже 
в дальнейшем — практическая 
помощь ребенку в учебе (под­
готовка рефератов, поиск ин­
формации).

Также библиотека имеет 
отдельный сектор так называ­
емого “семейного чтения", где 
родителям, пенсионерам пре­
доставляется различная лите­
ратура для досуга. Еще бы, 
ведь каждый год РДБ подпи­
сывается на более чем 90 раз­
личных изданий. Помимо все­
го прочего при библиотеке 
действует научно-методичес- 
кий центр, оказывающий мето­
дическую и практическую по­
мощь учителям школ, руково­
дителям детских садов. На его 
базе ежеквартально проводят­
ся дни информации для учи- 
телей-предметников. Со всего 
города собираются преподава­
тели определенного предме­
та и знакомятся с новой ли­
тературой по этой теме. Еже­
годно проводятся здесь и рес­
публиканские семинары шко­
лы методистов - -  внедряются 
новые 4юрмы работы в усло­
виях областных, районных биб­
лиотек. Таким путем происхо­
дит обмен опытом.

Также в библиотеке прохо­
дят различные массовые ме­
роприятия, приуроченные к 
определенным календарным 
датам. Запомнился посетите­
лям прошедший недавно 
“День чтения”. В течение не­
дели представители Мини­
стерства народного образова­
ния, Олий Мажлиса, махаллей 
обсуждали вопросы и про­
блемы библиотечного дела. 
Организаторы решили прово­
дить данное мероприятие каж­
дый год.

Надежда Ш АМЕНКОВА.

альних странствии

. : ■

Если вам не дают 
покоя открытия 

Колумба или подводные 
путешествия Кусто, а вашей 
любимой книгой неизменно 

остается “Алхимик" Коэльо, ю ... 
вам ничего не остается, как 

самому отравиться 
в длительное странствие. Пусть 

новых земель вы уже 
не откроете, да иврядли 

удастся свершить подвит 
Одиссея, однако глотнуть 

восщуха свободы и обрести 
мудрость, познавая окружающий 

мир, — причины не менее 
значительные, юлкающие на 

захватывающие приключения.

ДВУХКОЛЕСНАЯ ОДИССЕЯ
Так и решил бельгийский 

агроном Тьерри Бодсон, от­
правившись 20 июня прошло­
го года в длинный путь — из 
Брюсселя по странам Европы 
в Азию. На своем двухколес­
ном велосипеде (ведь это са­
мый экологически безвред­
ный вид транспорта, как счи­
тает путешественник), навью­
ченном шестью рюкзаками, 
Тьерри колесил по Люксем­
бургу, Франции, Швейцарии, 
Италии. Словении, Венгрии, 
Болгарии, Турции, Ирану, Тур­
кменистану... и вот недавно 
добрался до Узбекистана. 
Весь путь составил примерно 
150 тысяч километров, на каж­
дый день велосипедист выра­
ботал свою норму — преодо­
левать 100—150 километров.

— Конечно, за время путе­
шествия мне приходится пре­
одолевать не только террито­
риальное расстояние, но и 
климатические перепады, — 
рассказывает Тьерри Бодсон. 
— Я выехал летом, когда было 
еще тепло, но уже тогда взял 
с собой зимнюю одежду. Те­
перь, наконец, она мне при­
годилась. Всегда вожу с со­
бой и брезентовую палатку, 
ведь порой приходится ноче­
вать в лесу или в поле, — надо 
быть готовым ко всем природ­
ным условиям. А когда я при­
езжаю в тот или иной город,

останавливаюсь в представи­
тельствах Красного Креста 
или у пожарников. Они все­
гда встречают меня гостепри­
имно.

На мой вопрос: какие курь­
езы приключались с Тьерри 
в пути, он ни на что сетовать 
не стал, ответив, что самый 
большой и приятный сюрприз 
для него — это все-таки гос­
теприимство. Главное — ве­
рить в себя, не бояться столк­
нуться с представителями 
других культур, всегда ста­
раться понять ближнего. Ко­
нечно, языковой барьер суще­
ствует, но он не мешает взаи­
модействовать с людьми, 
если у тебя благие помыслы. 
К тому же Тьерри владеет 
французским, английскигм и 
испанским языками.

В ходе своих странствий 
путешественник также много 
фотографирует. В основном 
это восхитительные пейзажи, 
среди которых встречаются и 
снимки различных сельскохо­
зяйственных культур. Так, у 
нас в республике бельгиец 
впервые увидел, как растет 
хлопок. В фотоальбоме Тьер­
ри можно найти и множество 
кадров, посвященных различ­
ным историческим памятни­
кам, ведь посещение архитек­
турных достопримечательнос­
тей в каждой стране — также

один из важных пунктов его 
туристической программы.

Возможно, по возвраще­
нии на родину путешествен­
ник организует конференцию, 
а когда-нибудь напишет целую 
книгу, ведь некоторые из впе­
чатлений он фиксирует в сво­
ем дневнике. К тому же этот 
приключенческий тур—уже не 
первый для Тьерри. До этого 
он объездил тем же, "велоси­
педным способом", страны 
Латинской Америки, и, не­
смотря на все предостереже­
ния Чуковского, что в Африке: 
акулы, гориллы и злые кроко­
дилы, побывал и в африканс­
ких странах и даже работал 
здесь по проекту Европейско­
го сообщества.

— А встречалась ли Вам 
страна, где бы хотелось ос­
таться? — напоследок спроси­
ла я. И ответ был утвердитель­
ным. Как признался Тьерри, 
такой соблазн ему пришлось 
преодолевать уже не раз. Но 
ведь, наверное, путешествие 
тем и хорошо, что ты всегда 
вспоминаешь о родном доме, 
где тебя ждут друзья, род­
ственники, и это одна из са­
мых сладостных минуг стран­
ствия — возвращение.

Эльвира ХАЛИУЛИНА.

Тьерри Бодсон на площа­
ди Рвгисган а Самарканде,

Фестиваль завершился, 
творчество продолжается
В столице завершился музыкальный фестиваль «Давр садолари». Он организован 

Союзом композиторов Узбекистана. Цель фестиваля — подведение итогов 
творческой деятельности узбекских композиторов за годы независимости, 

определение задач на будущее, выявление и поддержка одаренной молодежи.

5

За годы независимости нашими компо­
зиторами создано множество произведе­
ний в разнообразных музыкальных жанрах. 
Они были представлены на широкий суд 
зрителей — звучали на различных концер­
тах, праздничных торжествах, международ­
ных фестивалях и конкурсах, в сценичес­
ких произведениях театра и кино.

В рамках фестиваля проводились «круг­

лые столы» и семинары, на которых об­
суждались итоги и перспективы современ­
ного узбекского музыкального искусства. 
Были организованы благотворительные 
концерты и конкурсы в домах милосердия, 
школах-интернатах, учебных заведениях, в 
театрах и концертных залах страны с уча­
стием молодых дарований.

Н а зо ка т  УСМ АНО ВА, ко р р . УзА .

Диалог культур

Горизонты Индии...
приоткрывают зрителям лекции столичного журналиста Александры 

Спиридоновой, ставшие традиционными в стенах Индийского 
культурного центра. Ежемесячно она знакомит многих с бытом, 

культурой, философией и религией этой загадочной страны.
А изучением индийской 

культуры ташкентский журна­
лист занялась после туристи­
ческой поездки на родину Буд­
ды. Этот интерес вскоре пере­
рос для Александры в свое­
образное хобби, она стала с 
увлеченностью коллекциониро­
вать разнообразные книги, жур­
налы, буклеты, открытки, стату­
этки, отражающие принадлеж­
ность к этой удивительной стра­
не. Свое богатое собрание 
журналист также представляет 
в качестве наглядного матери­
ала к своим выступлениям. Оо)-

бый аромат этим теплым 
встречам придают и индийские 
благовония, которыми окури­
вается помещение перед лек­
циями. Погружают в среду и 
спокойные индийские нацио­
нальные мелодии, звучащие на 
протяжении всего выступления 
журналиста.

Надо сказать, что темати­
ка, освещаемая на лекциях, 
очень обширна. На одной из 
прошедших встреч Александ­
ра поведала о сценическом 
искусстве Индии. Собравши­
еся увидели и уникальный ви­

деофильм, предоставленный 
Индийским культурным цент­
ром, где было ярко продемон­
стрировано исполнение клас­
сического танца “катхак". Не­
редко автор творческих встреч 
приглашает к участию турис­
тов, также побывавших в Ин­
дии, которые делятся своими 
впечатлениями об этой зага­
дочной стране. Привлекает к 
дискуссиям Александра и 
присутствующих слушателей, 
предлагая их вниманию раз­
личные викторины.

Н иколай ДИНЬКО .

г
II
«: I; 1

< 4
I \

I\: I

9 вторник
4 среде
5 четверг 
в пятница
7 суббота

8 воскресенье
10 вторник
11 среда
12 четверг
13 пятница
14 суббота
15 воскресенье

17 вторник
18 среда
19 четверг
20 пятница
21 суббота
22 воскресенье

24 вторник
25 среда
26 четверг
27 пятница
28 суббота
29 воскресенье

18.00
18.00
18.00
18.00
17.00

17.00
18.00 
18.00 
18.00 
18.00
17.00
12.00
17.00
18.00 
18.00 
18.00 
18 00
17.00
12.00
17.00
18.00 
18.00 
18.00 
18.00
17.00
12.00 
17.00

М.Бафоев. «Аль Фаргони», опера.
Ф.Амиров. «1001 ночь», балет.
Дж.Верди. «Трубадур»*, опера.
Л .Минкус. «Дон Кихот», балет.
Творческий вечер режиссера Андрея Слонима 
•< Я хочу рассказать Вам...»
Концерт, посвященный дню рождения А. Навои. 
П.Чайковский. «Иоланта», опера.
М.Ашрафи «Амулетлюбви», балет.
К.Сен-Санс. «Самсон и Далила», опера.
Ж.Пуни. «Эсмеральда», балет.
Концерт, посвященный дню Святого Валентина 
П.Чайковский. «иДелкунчик», балет. 
Дж.Пуччини, «Богема», опера.
С.Юдаков. «Проделки Майсары», опера.
П.Чайковский. «Спящая красавица», балет.
Дж.Верди «Травиата», опера.
П.Чайковский. «Лебединое озеро», балет.
Дж.Верди. «Аида», опера, 
к.Хачатурян. «Чипполино», балет.
Ж.Бизе. «Кармен», опера.
В. Моцарт. «Свадьба Фигаро», опера.
A. Меликов. «Поэма двух сердец», балет.
Дж.Верди. «Риголетто», опера.
Л.Минкус. «Дон Кихот», балет,
Ш.Гуно. «Фауст», опера.
B. Милов. «Али Баба и 40 разбойников», опера. 
А.Адан. «Жизель», балет.

Директор теотра -  Бахтияр Якубсе.
Художеспеиный рукоюдитмь -  заслуженный деятель искусш Узбекистана Аняар Зргашее.

При им^рмациониой поддержке: «30-й канал», сПреаТИЖ», «НиМО». хж
Касса работает беж вы ходны х с 10.00 до 19.00. Телефон 133-90-81.

Имущ ество предприятия-банкрота

выставленное на аукционные торги 
в Ташкентском городском 
муниципальном биржевом центре, 
с 1 февраля 2004 года переводится 
с аукционных на биржевые торги.

Адрес Ташкантокого городского 
муии14ипальмого биржвшого центра:

■ Мирабадский район, ул.Моаароуинахр,
16 комната 402.

Телефоны АЛЯ справок; 127-45-95, 133-20-74. 132-25-51

А К Ц М О М 1 ^ Н Н О И  К О М П А Н М И

НА д о л ж н о с т и
•  зам еститель главного бухгалтера —

образование высшее, не менее 5 лет 
стажа в промышленности главным 

бухгалтером или заместителем
гл. бухгалтера:

е ведущ ий бухгалтер — образование 
высшее, стаж работы бухгалтером

не менее 5 лет.

ДХО “ Роуа12з1 И атког" 
при ОАО ‘‘Роуа12а1с[11" Чилан- 
зарского района, код ОКПО 
19095919, ликвидируется.

Претензии принимают­
ся в течение двух месяцев 
со дня выхода объявления 
по тел. 79-76-25.

ТЕЛЕФОНЫ ДЛЯ СПРАВОК 1 3 б - 7 е - 1 7 .
1 3 Б ~ 1 в - в в

Ректорат и профсоюзные организации Узбекского государ­
ственного университета мировых языков скорбят по повещу кон­
чины старейшего преподавателя университета

АФАНАСЬЕВОЙ Веры Владимировны 
и выражают искренние соболезнования семье покойной.

Министерство здраво­
охранения Республики Уз­
бекистан выражает глубо­
кие соболезнования род­
ным и близким, а также 
коллективу Ташкентского
института усовершенство­
вания врачей в связи с
кончиной заслуж енного
деятеля науки Республи­
ки Узбекистан, доктора 
медицинских наук, про­
фессора, академика Ака­
демии наук Республики 
Узбекистан

РАХИМДЖ АНОВА 
Абдуманнопа 
Рахмановича.

Коллектив Ташкентского 
техникума геодезии и кар­
тографии выражает глубо­
кие соболезнования дирек­
тору техникума Заиру Ибра­
гимовичу Халикулову в свя­
зи с кончиной его матеои

ХАЛ И КУЛ О ВО Й  
У р и н хо н *а я .

Народное слоВо 
Халкфи

. . . • л . . .

№

г* г УЧРЕДИТЕЛИ:
:  •. ! Кенгаш Олий Мажлиса I

I Республики Узбекистан и Кабинет  ̂
I Министров Республики Узбекистан
\ у / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / .
! Газета зарегистрирована в Узбекском агентстве по печати и ин- 
■ формации, Регистрацистяй № 002. Индекс 166. Заказ Г-235.
1 Объем 2 печ. л. Тираж 9242. Споосб печати офсетный. Формат А к*

А

Главный редактор Аббасхон УСМАНОВ
^ / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /  
Редакционная коллегия: Э. БОЛИЕВ (отв. секретарь, “ Хаяц 
с9аи"), П.ДЮГАЙ, Ш. ЖАВ6АРОВ (зам, главного редактора, 
"Халк, с#зи "), Л, КУЧЕРЕНКО <отв. секретарь, “ Народное 
слово"), М. МИРАЛИМОВ, С. МУХИТДИНОВ, Ш . РИЗАЕВ, 
А. САИДОВ (зам. главного редактора, “ Народное слово"), 
М. САФАРОВ, И. УТБАСАРОВ, А.ХАЙДАРОВ, У. ХАШИМОВ.

' / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / Л  
Газета сверстана оператором ЭВМ М. СУРИКОВОЙ.
Врмм подписания •  печать по фвфик» -  21,00.

'  * ^ -  • ' .  .

Отделы редакции:
О б иикти 1ино-полмтич0с|сой
жизни - 133-00-07 
Экономики 13Э*67>98 
Международной жизни, новостей 
и спорта - 133-35-11; 136-67-21 
Науки, образования и здравоох­
ранения 133-38-01 
культуры, духовности и просве­
тительства — 133-67-66 
Регионов и связи о читателями — 
136-00 67
Секретариат -  133-28>40 
1*екламы -  136-00-26

- ♦ ♦ » ♦,,

* А дрес: 700000 , Таш кент, ГСП, 
ул. М атбуотчилар, 32 .
М р е с  в И н т^и в те ; Н И р://нс.ихрак.и* 
Е-та11: «1оуо®играк.и2
Редакция принимает к рассмотрению лпи 
публикации материалы не более 7 маш^ 
иописных страниц через 2 интервала

Дежурный редактор
Дежурный
Корректор

о. КАЛИНИНА. 
Ш. ТУРАБЕКОВА
Л. КУХАРУК,

Отпечатаю а типографии издательско-полифафической акционерной компании “Шарк” , адрес предприятия: улица Букж Туром, дом 41, газета аыходит пять рю в неделю, хроме восхресвнм и понедельника Подписано в


